
ENTE PARCO NAZIONALE

ARCIPELAGO Pl'LA MADDALENA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO
(Istituito con Decreti DEC/DPN/2739 del 28/12/ 2007, DEC/DPN/0002964 del 18/02/2010 e

DEC/PNM/394 del 7/06/2011 )

NUM. 28 DEL 27 APRILE 2012

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO SULLA PROPOSTA DI ISCRIZIONE DELLE
BOCCHE DI BONIFACIO AL PATRIMONIO MONDIALE
DELL'UMANITÀ' DELL'UNESCO

L'anno DUEMILADODICI, il giorno VENTISETTE del mese di APRILE, nella sede dell'Ente Parco
Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena, a seguito di regolare convocazione, si è riunito il
Consiglio Direttivo dell'Ente Parco.

Presiede la seduta il Dott. Giuseppe BONANNO, in qualità di Presidente.

Assume le funzioni di Segretario verbalizzante, a seguito dell'assenza del direttore dell'Ente, ing.
Mauro GARGIULO, il Consigliere, dott. Pier Mario MANCONI, per la redazione del verbale.

Dei componenti sono presenti, sebbene regolarmente convocati, n. 9 e assenti n. 4 come risulta qui
di seguito:

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13

Nominativo
Dott. Giuseppe Bonanno
Dott. Danilo Pisu
Dott. Pier Mario Manconi
Prof . Marco Curini Galletti
Prof . Andrea Cossu
Dott. Giuseppe Garibaldi
Sig. Agostino Bifulco
Sig. Massimilano Più
Avv. Gianluca Cataldi
Sig. Roberto Pasquale Ugazzi
Avv. Luca Carlo Montella
dott.Tommaso Emilio Gallo
Sig. Pietro Dettori

Presente
X

X

X
X
X

X
X
X
X

Assente

X

X
X

X

Ente Parco na/ionak1 dall'Arcipelago di La Maddalena
Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena (SS)

C.F.91019760908
Tei 0789-790211 Fax 0789720049 www.lamaddalenapark.il

M I N I S T E R O D E L L ' A M B I E N T E
E MILA TUTELA DEL TERRITOWO EDO. MARE



COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

1
2
3

Nominativo
Dott. Mauro MARCHIONNI
Dr.ssa Maria Luisa MAMELI
Dott. Marco VARGIU

Presente Assente
X
X
X

IL CONSIGLIO DIRETTIVO

Vista la L. 394/91, "Legge Quadro sulle aree protette" e relative modificazioni ed integrazioni;

Vista la legge 10/94 di istituzione del Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena;

Visto il D.P.R. del 17/05/96, recante l'Istituzione dell'Ente Parco Arcipelago di La Maddalena;

Vista la legge 20 marzo 1975, n. 70;

Visto il D.P.R. n. 97 del 27 febbraio 2003 "Regolamento concernente l'amministrazione e la
contabilità degli enti pubblici non economici di cui alla legge 20 marzo 1975,n. 70";

Visto il decreto del Ministro dell'Ambiente DEC/DPN/976 del 31 maggio 2007, di nomina del
Presidente dell'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena, Dott. Giuseppe Bonanno;

Visti il Decreto DEC/DPN/2739 del 28 dicembre 2007, il Decreto DEC/DPN/0002964 del
18/02/2010 e il Decreto DEC/PNM/394 del 7/06/2011, di nomina del Consiglio Direttivo dell'Ente
Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena;

Visto lo Statuto dell'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena adottato con Decreto
del Ministro dell'Ambiente n. DPN/ DEC/2009 0000515 del 15/04/2009;

Visto il decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e ss.mm.ii.;

Considerato che l'Arcipelago di La Maddalena risulta iscritto dal 01/06/2006 nella lista propositiva
dell'UNESCO World Heritage (Ref.: 2028), per il proprio patrimonio naturale, prima tappa per
l'individuazione del bene quale Patrimonio mondiale UNESCO, e che tale candidatura è stata
presentata dal Ministero dell'ambiente italiano;

Considerato che le Bocche di Bonifacio risultano iscritte dal 01/02/2002 nella lista propositiva
dell'UNESCO World Heritage (Ref.: 1649), per il proprio patrimonio naturale, prima tappa per
l'individuazione del bene quale Patrimonio mondiale UNESCO, e che tale candidatura è stata
presentata dal Ministero dell'ambiente francese;

Considerato che il Direttore dell'Ente Parco, con Determinazione a contrarre n. 1166 del 18.11.2012
ha provveduto ad affidare alla Dott.ssa Tatiana Kirilova Kirova 1' incarico tecnico finalizzato alla
predisposizione della documentazione necessaria alla presentazione della candidatura per
l'iscrizione del "Paesaggio ambientale e culturale dell'Arcipelago di La Maddalena" nella World
Heritage List dell'UNESCO;

Ente Parco nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena
Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena (SS)

C.F. 91019760908 M I N I S T E R O D E L L ' A M B I E N T E
Tei 0789-790211 Fax 0789720049 www.lamaJdalenapark.it E DELL*TimLA DCL TERRITORIO E I>EL MARE



Considerato che al fine di dettagliare l'incarico di cui sopra e di adeguarlo a quando concordato con
i colleghi dell'Office de l'Environnement de la Corse, ente gestore della Riserva naturale delle
Bocche di Bonifacio, nel corso dei passati incontri del Comitato di pilotaggio del progetto PMIBB,
con Determinazione n. 1191 del 22.11.2012 il Direttore ha provveduto a rettificare la
Determinazione n. 1166 del 18.11.2011, sostituendo la denominazione del progetto "incarico tecnico
finalizzato alla predisposizione della documentazione necessaria alla presentazione della
candidatura per l'iscrizione del "paesaggio ambientale e culturale dell'Arcipelago di La Maddalena,
nella World Heritage List dell'UNESCO" ", con la seguente: "incarico tecnico finalizzato alla
predisposizione della documentazione necessaria alla presentazione della candidatura per
l'iscrizione del patrimonio transfrontaliero naturale e culturale dell'area delle Bocche di Bonifacio
compresa tra il Parco nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena e la Riserva naturale delle Bocche
di Bonifacio, nella World Heritage List dell'UNESCO";

Considerato che a La Maddalena, nel corso del mese di febbraio scorso, si è tenuto un incontro con
la Dott.sa Kirova, esperta nell'elaborazione dei dossier per le candidature, la quale ha provveduto
ad incontrare anche Gianluigi Cancemi per l'Office de l'Environnement de la Corse;

Considerato che le risultanze degli incontri, e in particolare l'impostazione assunta dalla Dott.ssa
Kirova, non risulterebbero in linea con le linee di indirizzo dell'organo di indirizzo e
programmazione dell'Ente;

Rilevata l'assenza di qualsiasi direttiva sull'argomento espressa formalmente da parte dell'organo
collegiale di indirizzo e programmazione dell'Ente;

Considerata la necessità di sostenere la presentazione di una candidatura congiunta tra Italia e
Francia per le Bocche di Bonifacio, con particolare riferimento all'area corrispondente ai territori del
Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena e della Riserva naturale delle Bocche di Bonifacio;

Considerato che una candidatura congiunta Italia-Francia relativamente ad un territorio già
ricompreso all'interno di due aree protette i cui enti gestori da anni cooperano nell'ambito di
specifici progetti di cooperazione transfrontaliera sarebbe suscettibile di dare maggiore valore alla
proposta di iscrizione;

Considerato che allo stato attuale i siti individuati dall'UNESCO quale Patrimonio mondiale
dell'umanità sono 936, di cui 725 per soli motivi culturali, 183 per il valore ambientale, e 28 per
criteri sia naturali sia culturali;

Ritenuto necessario, facendo seguito a quanto concordato con i colleghi dell'Office de
l'Environnement de la Corse nella sessione pomeridiana della seduta del Comitato di pilotaggio del
Progetto PMIBB del 15 marzo scorso, che il Consiglio direttivo fornisca il proprio parere
sull'impostazione sinora assunta e sulle finalità dell'iniziativa, con particolare riferimento ai progetti
di cooperazione transfrontaliera attualmente in corso;

AD UNANIMITÀ' DI VOTI
DELIBERA

di approvare le seguenti linee di indirizzo:

Ente Parco nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena
Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena (SS)

C.F. 91019760908
Tei 0789-790211 Fax 0789720049 vvww.l.ìinaddaleruparLit

M I N I S T E R O DELL 'AMBIENTE
K DELI A TUTEUl DEL TFKHirOHIO E DEL MARE



1} II Consiglio direttivo è favorevole alla presentazione di una candidatura congiunta Italia-
Francia relativa in generale all'area delle Bocche di Bonifacio ed in particolare alle due aree
protette del Parco Nazionale dell'Arcipelago dì La Maddalena, gestita dall'omonimo Ente, e
della Riserva naturale delle Bocche di Bonifacio, gestita dall'Office de l'Environnmenet de la
Corse, che sin dalla loro istituzione collaborano nell'ambito di programmi di cooperazione
transfrontaliera.

2) II Consiglio direttivo ritiene che la proposta di dossier che sarà elaborata dalla Dott.ssa
Kirova debba tenere conto degli aspetti sia naturali sia culturali del sito, dando la giusta
rilevanza sia ai primi sia ai secondi, seguendo le "Opemtional Guidelines for tìie Implementation
of thè World Heritage Convention" (http://whc.unesco.org/en/criteria/).

3) II Consiglio direttivo ritiene che la proposta di dossier che sarà predisposta dalla Dott.ssa
Kirova debba tenere conto delle precedenti candidature già presentate in passato (Tentative
list, Ref.: 2028 e Ref.: 1649) e delle motivazioni che hanno portato all'accantonamento delle
proposte.

4) Al fine di garantire un'ottimizzazione delle risorse impiegate, il Consiglio direttivo ritiene
necessario che sull'argomento vi sia un coordinamento operativo tra la Dott.ssa Kirova ed il
personale dell'Ente Parco e dell'Office de l'environnement de la Corse, attualmente
impegnato all'interno del progetto di cooperazione transfrontaliera PMIBB, oltre che un
continuo aggiornamento del Presidente dell'Ente Parco sullo stato di avanzamento delle
attività.

5) 11 Consiglio direttivo ritiene indispensabile che il dossier relativo alla candidatura sia
preventivamente condiviso con funzionar! dei Ministeri dell'ambiente italiano e francese, al
fine di garantire una solida presentazione congiunta delle Bocche di Bonifacio quale sito di
interesse transfrontaliero, e successivamente trasmesso agli stessi per i conseguenti
adempimenti del caso.

di dare mandato al Direttore di adottare gli atti conseguenti necessari all'applicazione della
presente Deliberazione e, in particolare, di fornire all'Arch. Kirova indicazioni sull'incarico con
particolare riferimento all'ambito transfrontaliero e a quanto sopra specificato.

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE
ott. Pier Mario MAN^ONI )

•-L
La presente deliberazione del -QM

RESIDENT
seppe BON

per gli effetti dell'art. 32 della
legge 69/2009, è stata messa in pubblicazione all'Albo digitale del sito istituzionale dell'Ente Parco
all'indirizzo http://albo.lamaddalenapark.it per quindici
dal CB -OS

tp:
- 3Q'Z. con n. del registro.

La presente deliberazione è stata trasmessa al Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e
del Mare con nota n. del

Ente Parco nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena
Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena (SS)

C.F. 91019760908
Tei 0789-790211 Fax 0789720049 www.lamaddalenaparkJl


